Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Viernes, 30 de diciembre de 2022 Pagina 48825

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Economia, Hacienda y Administracion Digital
Agencia Tributaria de la Regidon de Murcia

6927 Orden de 25 de diciembre de 2022 de la Consejeria de Economia,
Hacienda y Administraciéon Digital, por la que se prorroga al
ejercicio 2023 la aplicaciéon de los precios medios en el mercado de
determinados inmuebles urbanos radicados en la Region de Murcia.

La Consejeria competente en materia de hacienda viene estableciendo,
desde el afio 1999, los precios medios de mercado de determinadas tipologias,
tanto rdsticas como urbanas, de los inmuebles radicados en la Region de Murcia.

A partir del ejercicio 2022, la Ley 11/2021, de 9 de julio, de medidas de
prevencion y lucha contra el fraude fiscal, modificd la base imponible del
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados
y del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones sustituyendo para los bienes
inmuebles el valor real por un valor objetivo como es el valor de referencia
catastral, previsto en el texto refundido de la Ley del catastro inmobiliario,
aprobado por el Real decreto legislativo 1/2004, de 5 de marzo.

Como consecuencia de ello, para el presente ejercicio 2022, mediante
Orden de 27 de diciembre de 2021, de la Consejeria de Economia, Hacienda y
Administracion Digital (BORM n.° 301, de 31/12/2021), se aprobaron los precios
medios en el mercado de determinadas tipologias de bienes inmuebles, como
son los de uso industrial y comercial, quedando excluidos aquellos que tenian
asignado por la Direccion General de Catastro valor de referencia catastral.

Para el ejercicio 2023, la Direccién General de Catastro ha mantenido
igualmente, en sendas resoluciones de 26 de octubre de 2022, la asignacién
de valor de referencia catastral para las tipologias de bienes urbanos con
construccién principal de uso residencial y de almacén-estacionamiento y rusticos
sin construccion, por lo que el ambito objetivo de los precios medios para 2023
debe recaer de nuevo sobre aquellos inmuebles urbanos para los que no va a
existir valor de referencia, esto es, los de uso industrial y comercial entre otros.

El estudio realizado sobre la situacion del mercado inmobiliario industrial y
comercial en la Regidon de Murcia para fundamentar la publicacién anual de los
precios medios en el mercado, pone de manifiesto, como dato mas relevante, un
apreciable incremento de los costes de construccidn tras un periodo de tiempo
relativamente largo de estabilidad de precios de los materiales, lo que justificaria
la correccion al alza de los actuales valores para su adaptacién a la evolucion del
mercado de este tipo de bienes.

No obstante, el actual escenario de incertidumbre econdémica y fuerte
subida de la inflacion por el contexto europeo, aconsejan el mantenimiento
de los actuales precios medios durante 2023 a fin de no elevar la carga fiscal
de autéonomos y empresas que son los adquirentes de este tipo de bienes,
favoreciendo asi las politicas de impulso de la actividad econdémica y creacion de
empleo.

NPE: A-301222-6927



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Viernes, 30 de diciembre de 2022 Pagina 48826

En su virtud, y de conformidad con las facultades atribuidas por los articulos
16 y 25.4 de la Ley 7/2004 de 28 de diciembre de Organizacién y Régimen
Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, en relacion con las funciones atribuidas a esta Consejeria por el Decreto
n.° 26/2022, de 10 de marzo, por el que se establecen los Organos Directivos de
la Consejeria de Economia, Hacienda y Administracion Digital y por el Decreto
32/2006, de 21 de abril, por el que se establece la estructura organica de la
Consejeria de Economia y Hacienda,

Dispongo:

Articulo Gnico. Prorroga de vigencia.

Prorrogar a partir del 1 de enero de 2023 la vigencia de la Orden de 27
de diciembre de 2021 de la Consejeria de Economia, Hacienda y Administracion
Digital, por la que se aprueban los precios medios en el mercado de determinados
inmuebles urbanos radicados en la Region de Murcia para 2022.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

La presente orden entrara en vigor el dia 1 de enero de 2023.

Murcia, 25 de diciembre de 2022.—El Consejero de Economia, Hacienda y
Administracion Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-301222-6927 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	10899/2022	Resolución R-610/22, de 22 de diciembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación de su Presupuesto de 2023 y sus normas de ejecución en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”. 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	10725/2022	Orden de 19 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital por la que se convocan pruebas selectivas por el sistema de concurso para cubrir 16 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, escala Científica Supe
	10726/2022	Orden de 19 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital por la que se convocan pruebas selectivas por el sistema de concurso para cubrir 13 plazas del cuerpo Técnico, escala Científica, opción Investiga
	10727/2022	Orden de 19 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 5 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Científica Superior, opción Investigación 
	10728/2022	Orden de 19 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Técnico, Escala Científica, opción investigación Agraria y Alimentaria de la Ad
	11029/2022	Orden de 25 de diciembre de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10831/2022	Acuerdo del Consejo de Dirección del Instituto de Fomento de la Región de Murcia celebrado el día 16 de diciembre de 2022, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público de dicha entidad para el ejercicio 2022.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10949/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se ordena la publicación del acuerdo del Consejo de Administración de 16 de diciembre de 2022, por el que se aprueba la oferta de empleo público del citado organismo corr
	10950/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se ordena la publicación del Acuerdo del Consejo de Administración del Servicio Murciano de Salud de 16 de diciembre de 2022, por el que se aprueba la oferta de plazas de
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	Instituto Murciano de Acción Social
	11086/2022	Orden de 28 de diciembre de 2022 de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia por la que se modifica la Orden de 28 de diciembre de 2021 de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política So
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	10847/2022	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes, por la que se convoca la concesión de ayudas económicas, en régimen de concurrencia competitiva, al desarrollo de proyectos del sector audiov
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	11030/2022	Orden de 25 de diciembre de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se prorroga al ejercicio 2023 la aplicación de los precios medios en el mercado de determinados inmuebles urbanos radicados en la Regió
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	10760/2022	Resolución de la Dirección General de Energía, Actividad Industrial y Minera, por la que se otorga a la empresa; Generación Fotovoltaica del Sureste, S.L., la autorización administrativa previa de la instalación eléctrica de alta tensión de pro
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	10711/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1644/2022, de 16 de diciembre, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Sociología.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10937/2022	Extracto de la Resolución de 23 de diciembre de 2022 de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones publicas, destinadas a la financiación de las inversi
	Consejería de Educación
	10992/2022	Orden de 22 de diciembre de 2022 por la que se regula la atención educativa domiciliaria del alumnado escolarizado en centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	10983/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a travé
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Justicia
	Gerencia Territorial de Justicia de Murcia
	Comisión de Asistencia Jurídica Gratuita
	10591/2022	Resoluciones denegatorias a la asistencia jurídica gratuita por diferentes motivos.
	10593/2022	Notificación de reconocimiento a la asistencia jurídica gratuita.
	10594/2022	Notificación de reconocimiento a la asistencia jurídica gratuita.
	10595/2022	Notificación de reconocimiento a la asistencia jurídica gratuita.
	10597/2022	Notificación de solicitud de documentación para evaluar pretensión 
	IV. Administración Local
	Abarán
	10789/2022	Anuncio de convocatoria de procesos selectivos para la estabilización del personal laboral e indefinido no fijo y funcionario interino del Excmo. Ayuntamiento de Abarán, mediante el sistema concurso de méritos y sistema de concurso- oposición.
	Águilas
	10997/2022	Aprobación inicial del Presupuesto General Municipal para el ejercicio 2023.
	Alcantarilla
	10865/2022	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2023.
	Archena
	10685/2022	Aprobación inicial de la modificación del presupuesto n.º 30/2022, mediante créditos extraordinarios y suplementos de crédito. 
	Cartagena
	10712/2022	Aprobación definitiva de los Estatutos del Organismo Autónomo de Gestión Recaudatoria del Ayuntamiento de Cartagena.
	Fortuna
	10923/2022	Exposición pública de solicitud de autorización de instalación de planta solar fotovoltaica a instancia de "Huerto Solar Los Periquitos, S.L.". (Expte. n.º 1920/2022).
	Los Alcázares
	11017/2022	Expediente de modificación de créditos n.º 21/2022, que afecta al Presupuesto Municipal para el año 2022.
	Mula
	10599/2022	Autorización para implantación de planta solar fotovoltaica.
	10948/2022	Modificación Rpt. Gral/2816/2022.
	Murcia
	10686/2022	Sometimiento a información publica de la documentación integrante del avance de la modificación de Plan General n.º 140 en la pedanía de Javali Viejo (Murcia) de ajuste de delimitación de centro de mayores y Plaza Auroros.
	10357/2022	Solicitud de autorización de uso excepcional para una actividad de venta, cría, adiestramiento y guarda de animales de compañía, en Camino de los Cerros, 2 de Sangonera la Seca.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Embalse del Argos”, Calasparra
	10645/2022	Presupuesto del ejercicio 2023 y periodo de cobranza.
	Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia
	11002/2022	Aprobación inicial del Presupuesto General del Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia ejercicio 2023.
	Tecnologías de la Información y la Comunicación, Aplicaciones y Redes para la Universidad de Murcia, Ticarum, S.L.U.
	11027/2022	Anuncio de la Sociedad Mercantil Instrumental y Medio Propio de la Universidad de Murcia Tecnologías de la Información y la Comunicación, Aplicaciones y Redes para la Universidad de Murcia, SLU-MP por el que se publican las Bases Generales por 
	11028/2022	Anuncio de la Sociedad Mercantil instrumental y medio propio de la Universidad de Murcia Tecnologías de la Información y la Comunicación, Aplicaciones y Redes para la Universidad de Murcia, SLU-MP por el que se publican las Bases Generales por 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-12-29T15:23:08+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



